L'archevêque de Reims, Fouques, prit le soin de tout le royaume, pendant le bas âge de Charles le Simple, « Totius regni curam agens; » et affermissant la couronne ébranlée par les entreprises du comte Eude, il tira l'Eglise des calamités où la ruine de l'Etat l'eût plongée (Flodoard, l. IV, c. 5).

L'archevêque de Reims, Hervé, successeur de Fouques, rétablit sur le trône le même roi Charles, abandonné de tous les seigneurs de sa cour, par l'aversion qu'ils avaient conçue contre son favori Aganon : « Regem intrepidus suscipiens, ad metatum suum deduxit, indeque secum ad urbem Remensem perduxit, et per septem fere menses eum prosecutus atque comitatus est, donec illi comites suos, cumdemque regno restituit (Ibid., c. xv). »

Ces grandes actions n'ont pu se faire sans que ces magnanimes prélats s'absentassent souvent, et peut-être longtemps de leurs églises. Mais l'intérêt du royaume et de toute l'E-

glise du royaume ne doit-il pas l'emporter sur les besoins d'une église particulière, qui se trouverait elle-même enveloppée dans la ruine du corps dont elle fait partie ?

X. Quant à l'Église orientale, Balsamon assure que quoique les canons ne permettent pas aux évêques, ni aux autres ecclésiastiques de faire un trop long séjour à la cour; si les empereurs néanmoins les y retiennent, ils ne peuvent être blâmés, ni eux, ni les empereurs.

« Etiamsi sit prohibitum episcopo, aliisque sacratis apud imperatorem diutius morari agere; decreto tamen imperatoris hoc sine periculo facient, et quod eis imperator, exercebunt: ut neque imperatori quidquam possit imputari, si eos accersat, nec ii rei futuri sint, ut qui jubenti imperatori acquiescant (In can. Sardicen. vii). »

En un autre endroit il dit que l'évêque peut retirer un moine de son cloître, et le faire résider auprès d'un grand, au salut duquel il est fort utile; parce que le but et la fin des canons n'est autre que le salut des âmes, et que le changement de lieu n'est pas capable d'altérer la vertu bien affermie: « Sacris enim et divinis canonibus solius animæ hominum salutis cura est, et nullius alius. Qui ergo secundum Deum conversatur, a loco non lædetur; sed et eis qui una sunt, admodum proderit (In can. iv Conc. Constantinopol. i et ii). »

Il infère de là que l'empereur a encore une puissance bien plus incontestable que l'évêque, de retirer les moines et les clercs du lieu de leur résidence canonique: « Nota ergo quod suasionem et probationem episcopali, multo autem magis regia, et monachi, et clerici sine præjudicio facient, quæ eis permissa fuerint, cujusmodicumque ea sint. »